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 “Razem przeciw wykluczeniu. Pokolenie 2010 ciąg dalszy”

Projekt realizowany przez ruch ATD polska w ramach Europejskiego Tygodnia Młodzieży 2011 
przy wsparciu finansowym Komisji Europejskiej

Wytyczne do debaty głównej (20.05.2011)

Temat: Wolontariat przeciw Wykluczeniu

Podczas debaty głównej zostanie podjęta refleksja nad różnymi aspektami wykluczenia młodych ludzi i 
czynnikami,  które  je  generują.  Będziemy  wspólnie  z  młodzieżą,  decydentami  oraz  ekspertami 
zastanawiać  się  nad  pomysłami,  jak  zwiększyć  szanse  młodzieży  z  mniejszymi  szansami  na  rozwój  i 
zatrudnienie  poprzez  inicjatywy  promujące  solidarność  i  współdziałanie  ludzi  z  różnych  środowisk.  
Będziemy  również  poszerzać  debatę  o  rekomendacje  podjęte  w  ramach  przesłania  Pokolenia  2010, 
celem poszukiwania w edukacji  pozaformalnej,  w tym w wolontariacie, sposobów na wyrównywanie 
szans młodzieży doświadczającej ubóstwa i wykluczenia społecznego.

Czas: 9.00 – 14:00

Metoda: Open Space



Metoda Open Space oparta jest na obserwacji  tego,  w jaki  sposób dochodzi  do interakcji  jednostek, 
tworzenia  sieci  i  komunikacji  w  ich  ramach.  Open  Space  jest  sposobem  na  wydobywanie  wiedzy  i  
doświadczenia jakim dysponuje każda grupa ludzi.  W debacie Open Space każdy bierze udział  w roli 
“eksperta”.

Nie ma uprzednio opracowanego programu debaty. Wszystko co jest znane to czas rozpoczęcia i  
zamknięcia debaty oraz ogólna problematyka spotkania. W pierwszej częsci spotkania wszyscy uczestnicy 
siadają  razem w kręgu.  Każdy  z  osobna proszony jest  o  zaproponowanie  pytania/zagadnienia,  które 
wydaje mu się najistotniejsze, którym się interesuje lub na temat którego chciałby pogłębić swoją wiedzę 
w ramach dotyczącej spotkania problematyki.  Propozycje zostają spisane na kartach i  rozwieszone w 
miejscu  widocznym  dla  każdego  z  uczestników.  Na  ich  podstawie  formowane  są  grupy  dyskusyjne 
skupiające  osoby  zainteresowane  poszczególnymi  pytaniami/zagadnieniami.  Uczestnicy  mają  prawo 
przechodzenia z jednej grupy do innej np. gdy rozmowa na wybrany temat przestaje ich interesować lub 
gdy interesuje je więcej niż jeden z zaproponowanych tematów.
Obowiązują 4 proste zasady: 

1. Ktokolwiek przyłącza się do dyskusji jest właściwą osobą
Nie ma potrzeby oczekiwania na eksperta od danej tematyki. Ktokolwiek jest zaangażowany w 
dyskusję w grupie, bierze w niej udział, bo dany temat jest dla niego z jakichś powodów ważny. 
Hierarchia oparta na wiedzy, wieku czy zajmowanym stanowisku nie ma w tym kontekście 
znaczenia. Zainteresowanie tematem, jest tym, co się liczy.

2. Cokolwiek dzieje się jest tym, co ma się dziać. 
To oznacza innymi słowy “zdjęcie rok z kierownicy”. Nie ma potrzeby moderowania dyskusji. 
Każde ujęcie tematu może nadać dyskusji kierunek, który doprowadzi do wygenerowania 
oryginalnego pomysłu. To sama interakcja w grupie wyznacza nurt dyskusji.  

3. Kiedykolwiek zaczynamy, czas jest zawsze dobry.  
Nie chodzi o to, żeby czekać na konkretne osoby z rozpoczęciem dyskusji. Rozmowa ma toczyć się 
z osobami, któe są w grupie w danym momencie.

4. Kiedy jest koniec, wtedy jest koniec.
Grupa może dojść do konkluzji lub znaleźć rozwiązanie w ciągu dziesięciu minut lub może równie 
dobrze nie dojść do żadnego wniosku jeszcze długo po przewidywanym czasie rozmowy. Nie 
można zaprogramować włączenia się kreatywności i innowacyjnego myślenia - trzeba poddać 
debatę jej własnej dynamice. Ci, którzy skończyli wcześniej mogą przejść do innej grupy. Gdy 
dyskusja się “nie klei” grupa może się rozwiązać i zrobić miejsce dla innej grupy.  

W  debacie  Open  Space  obowiązuje  prawo  “Dwóch  Stóp”.  W  momencie  gdy,  uczestnik  debaty  ma 
poczucie, że przestaje uczyć się od innych lub też odnosi wrażenie, że nie jest w stanie wnieść niczego 
więcej do dyskusji może “użyć swoich dwóch stóp”, by zmienić grupę na inną, podejmującą temat, który 
interesuje go bardziej. Prawo “Dwóch Stóp” to również prawo do kilku minut przerwy, a nawet prawo do 
opuszczenia spotkania w jego trakcie. W myśl Prawa “Dwóch Stóp” każdy z uczestników z osobna ma 
moc wpływu na swoje zainteresowanie debatą. 

*****

Sesja pracy w grupach zostanie zakończona sesją plenarną podsumowana krótką konferencją młodych 
dziennikarzy  wolontariuszy  i  przez  gości  (ekspertów  ds.  polityki  młodzieżowej),  w  trakcie  której 
nastąpi  wymiana  komentarzy,  refleksji  i  przemyśleń  na  temat  przebiego  I  kierunków  dyskusji  w 
grupach i jakości wypracowywanych w ramach dyskusji rozwiązań. 

Na  zakończenie  nastąpi  zbiorowa  ewaluacja  przeprowadzonych  dyskusji  i  zostaną  przedstawione 
propozycje rekomendacji 

Ten materiał odzwierciedla jedynie stanowisko ATD Polska, a Komisja nie ponosi odpowiedzialności za sposób wykorzystania zawartych w nim informacji


